２００８

西いぶり広域連合議会会議録西いぶり広域連合議会会議録西いぶり広域連合議会会議録西いぶり広域連合議会会議録

                                 第１回臨時会

平成２０年３月２７日開会

平成２０年３月２７日閉会

西 い ぶ り 広 域 連 合 議 会

平成２０年第１回西いぶり広域連合議会臨時会審議日程

（会期１日）

月 日 曜 会議区分 会 議 時 間 会 議 内 容

３．２７ 木 本 会 議 １４：００～１４：０９

開会、会期の決定、議案説明、議案

の議決、選挙管理委員並びに同補充

員の選挙、閉会

平成２０年第１回西いぶり広域連合議会臨時会議決結果表

会期 平成２０年３月２７日（木） （１日）

付託委員会 議 決 結 果
番  号 件 名

提  出

年 月 日 付託年月日 議決年月日

議案第 １ 号
監査委員（識見を有する者）の選任につ

いて同意を求める件
２０． ３．２７

同 意
（豊島良明氏）
２０． ３．２７

議案第 ２ 号
公平委員会委員の選任について同意を

求める件
２０． ３．２７

同 意

２０． ３．２７

西いぶり広域連合選挙管理委員並びに

同補充員の選挙
２０． ３．２７

当 選

２０． ３．２７

その他会議に

付 し た 事 件
会期の決定

決 定

２０． ３．２７

目      次

第１号（平成２０年３月２７日）

議事日程  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  １

会議に付した事件  ･･････････････････････････････････････････････････････････  １

出席議員  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  １

欠席議員  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  １

説明員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････  １

事務局出席職員  ････････････････････････････････････････････････････････････  １

開会宣告  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  １

諸般の報告  ････････････････････････････････････････････････････････････････  ２

 ○木村事務局長  ･･････････････････････････････････････････････････････････  ２

日程第１ 会議録署名議員の指名（８番間野重徳、９番滝谷 昇議員）  ･･････････  ２

日程第２ 会期の決定（３月２７日 １日）  ･･････････････････････････････････  ２

日程第３ 議案第１号（議案説明）  ･･････････････････････････････････････････  ２

 ○新宮広域連合長  ････････････････････････････････････････････････････････  ２

日程第４ 議案第２号（議案説明）  ･･････････････････････････････････････････  ３

 ○新宮広域連合長  ････････････････････････････････････････････････････････  ３

日程第３ 西いぶり広域連合選挙管理委員並びに同補充員の選挙  ････････････････  ３

 ○江畑代表監査委員（退任あいさつ）  ･･････････････････････････････････････  ３

 ○豊島良明（代表監査委員就任あいさつ）  ･･････････････････････････････････  ４

閉会宣告  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  ４

平成２０年３月２７日（木曜日）

第  １  号

                    平成２０年３月２７日（木） 第１回臨時会・第１号

 - 1 -

平成２０年 第１回臨時会

西いぶり広域連合議会会議録 第１号

  平成２０年３月２７日（木曜日）             午後 ２時００分 開会

                              午後 ２時０９分 閉会

○議事日程

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第１号

 日程第４ 議案第２号

 日程第５ 西いぶり広域連合選挙管理委員並

びに同補充員の選挙

○会議に付した事件

 １ 諸般の報告

 ２ 日程第１

 ３ 日程第２

 ４ 日程第３

 ５ 日程第４

 ６ 日程第５

○出席議員（１４名）

 議 長   １４番   山 中 正 尚

 副議長   １５番   小 泉 勇 一

        １番   森   和 雄

        ２番   松 井 保 明

        ４番   横 山   実

        ５番   仲 田 駿 介

        ６番   工 藤 敏 和

        ７番   間 野 重 徳

        ８番   滝 谷   昇

        ９番   木 村 純 一

       １０番   石 山 正 志

       １１番   砂 田 尚 子

       １２番   水 江 一 弘

       １３番   早 坂   博

○欠席議員   ３番   長 内 伸 一

○説明員

 広 域 連 合 長   新 宮 正 志

 副 広 域 連 合 長   上 野   晃

 副 広 域 連 合 長   菊 谷 秀 吉

 副 広 域 連 合 長   工 藤 国 夫

 副 広 域 連 合 長   山 中   漠

 副 広 域 連 合 長   長 崎 良 夫

 事 務 管 理 者   寺 島 孝 征

 代 表 監 査 委 員   江 畑 天地人

 事 務 局 長   表   良 一

 総 務 課 長   中 畑 一 宏

 総 務 課 主 幹   東 川 典 雄

○事務局出席職員

 事 務 局 長   木 村 晴 夫

 議 事 課 長   佐 藤 滋 起

 議 事 課 主 幹   後 藤   博

 議 事 係 長   林   正 代

 議 事 課 主 査   山 下 真優美

 議 事 課 主 査   太 田 篤 司

 書 記   山 下 盛 弘

午後 ２時００分 開会

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） ただいまから、平成２０

年第１回西いぶり広域連合議会臨時会を開会い

たします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 諸般の報告をさせます。

                    平成２０年３月２７日（木） 第１回臨時会・第１号

 - 2 -

 事務局長

○議会事務局長（木村晴夫）議会事務局長（木村晴夫）議会事務局長（木村晴夫）議会事務局長（木村晴夫） 御報告申し上げ

ます。

 今回提案されております案件は、広域連合長

提案にかかわるもの２件、議長付議にかかわる

もの１件、合計３件でございます。

 次に、地方自治法の規定に基づき、監査委員

からお手元に配付のとおり報告がありました。

 次に、議案説明のため、広域連合長ほか関係

役職員の出席を求めております。

 以上でございます。

諸 般 の 報 告

１ 地方自治法第２３５条の２第３項の規定に

基づき監査委員から提出のあった事件

  例月現金出納検査結果報告について（一般

会計１２月分）

  上記のとおり報告します。

  平成２０年３月２７日

     西いぶり広域連合議会

       議  長  山 中 正 尚

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 日程第１ 会議録署名議

員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、７番間野重徳議員、

８番、滝谷 昇議員を指名いたします。

○議長（山中○議長（山中○議長（山中○議長（山中正尚）正尚）正尚）正尚） 次は、日程第２ 会期の

決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今臨時会の会期は本日１日とすることに異議

ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

会期は１日と決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 次は、日程第２ 会期の

決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今臨時会の会期は本日１日とすることに異議

ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

会期は１日と決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 次は、日程第３ 議案第

１号監査委員（識見を有する者）の選任につい

て同意を求める件を議題といたします。

議案第１号 監査委員（識見を有する者）の選

任について同意を求める件

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 提出者の説明を求めます。

 新宮広域連合長

○広域連合長（新宮正志）○広域連合長（新宮正志）○広域連合長（新宮正志）○広域連合長（新宮正志）（登壇） ただいま議

題となりました議案第１号監査委員（識見を有

する者）の選任について同意を求める件でござ

いますが、監査委員の江畑天地人さんは本年３

月３１日をもって任期満了となるため、これに

伴う後任につきまして、本年４月１日付で室蘭

市監査委員に就任予定の豊島良明さんが適任と

認め、選任いたそうとするものでございます。

 よろしく御審議の上、御同意くだされますよ

うお願いを申し上げます。

 以上であります。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） お諮りいたします。

 本件は、これに同意することに異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 次は、日程第４ 議案第

２号公平委員会委員の選任について同意を求め

る件を議題といたします。

                    平成２０年３月２７日（木） 第１回臨時会・第１号

 - 3 -

議案第２号 公平委員会委員の選任について同

意を求める件

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 提出者の説明を求めます。

 新宮広域連合長

○広域連合長（新宮正志）○広域連合長（新宮正志）○広域連合長（新宮正志）○広域連合長（新宮正志）（登壇） ただいま議

題となりました議案第２号公平委員会委員の選

任について同意を求める件でございますが、公

平委員会委員の関 正人さん、南部洋平さん及

び田浦士師萌さんは本年３月２７日をもって任

期満了となるため、その後任につきまして、関

正人さんを再度選任し、新たに池田保美さん及

び荒川孝志さんを適任と認め、選任いたそうと

するものでございます。

 よろしく御審議の上、御同意くださいますよ

うお願いを申し上げます。

 以上であります。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） お諮りいたします。

 本件は、これに同意することに異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 次は、日程第５号 西い

ぶり広域連合選挙管理委員並びに同補充員の選

挙を行います。

西いぶり広域連合選挙管理委員並びに同補充員

の選挙

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） お諮りいたします。

 本選挙につきましては、地方自治法第１１８

条第２項の規定により指名推選で行いたいと思

いますが、異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 次に、お諮りいたします。

 この場合、議長において指名することにいた

したいと思いますが、異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認め、選挙管

理委員に平山道子氏、山瀬隆幸氏、石田壽眞子

氏、岡崎 訓氏を、同補充員に林 哲彦氏、宍

戸聰夫氏、小倉勝郎氏、大西 昇氏を指名いた

します。

 ただいま指名いたしました方々を当選人と定

めることに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） なお、補充員の補欠順序

につきましては、ただいま指名いたしました順

序によりたいと思いますが異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 以上で今臨時会に提案さ

れました各案件の審議は全部終了いたしました。

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） ここで、江畑代表監査委

員から退任のごあいさつがございます。

○代表監査委員（江畑天地人）○代表監査委員（江畑天地人）○代表監査委員（江畑天地人）○代表監査委員（江畑天地人） ４年間監査委

員を勤めさせていただきました。この間、議選

の監査委員といたしまして洞爺湖町の皆川前議

員、そして現、森議員に御指導、御協力いただ

きました。改めて御礼申し上げます。

 私自身当連合の初代の事務局長として携わっ

てきておりますので、非常に愛着もあり、また、

思い出もたくさんございます。

 廃棄物処理からスタートいたしまして、その

後、登別さんの参画を得た共同電算化も緒につ

いたようでございます。また、今後消防の広域

化計画も控えてございまして、今後、この広域

連合の果たす役割、非常に重要であり、大きな

                    平成２０年３月２７日（木） 第１回臨時会・第１号

 - 4 -

ものになってきているというふうに認識してご

ざいます。

 したがいまして、今後とも皆様方のですね、

僭越ではございますが、御活躍、御奮闘を期待

するものでございます。

 最後に議員の皆様、そして連合長、副連合長

そして理事者の皆様の御健康、御健勝を祈念い

たしまして、さらに広域連合、そして構成自治

体の御繁栄、御発展を祈念いたしまして退任に

当たってのあいさつとさせていただきます。

どうも長い間ありがとうございました。（拍手）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） 次に、先ほど監査委員選

任に同意いたしました豊島良明氏からごあいさ

つがございます。

○豊島良明氏○豊島良明氏○豊島良明氏○豊島良明氏 室蘭市の豊島良明でございます。

ただいま連合議会の皆様の御同意を賜りまして、

監査委員に選任いただきましてまことにありが

とうございます。心よりお礼申し上げます。

 今後は監査委員の任務、非常に重要になるか

というふうに考えております。先任の議会選出

の監査委員の方とも連携いたしまして、連合の

活動がますますきちんと進むように、監査の立

場で地方自治法の精神にのっとり、微力ではあ

りますが職務を努めさせていただきたいと、今

後ともよろしくお願い申し上げます。（拍手）

○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚）○議長（山中正尚） これをもちまして、平成

２０年第１回西いぶり広域連合議会臨時会を閉

会いたします。

午後 ２時０９分 閉会

                    平成２０年３月２７日（木） 第１回臨時会・第１号

 - 5 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、

ここに署名する。

    議   長  山 中 正 尚

    署 名 議 員  間 野 重 徳

    署 名 議 員  滝 谷   昇